Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikálńı fakulta
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quandlu rozhodne, zda je quandle afinńı. Tento algoritmus opět vycháźı z termi-
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Introduction

Knot theory is a part of algebraic topology that studies mathematical knots,
embeddings of a circle in the Euclidean space R3. One might imagine a mathe-
matical knot as a piece of string that has been tangled up and whose ends have
been glued together. A knot is usually represented by a planar diagram, a pro-
jection of the knot onto a plane, where we store the information about relative
height of each strand by showing the lower strand interrupted.

The fundamental problem in knot theory is to determine when two diagrams
represent the same knot; in other words, when two knots are equivalent. To solve
this, we use various knot invariants, functions that have the same outcome for
two equivalent knots. We will introduce a few invariants, notably polynomial
invariants, tricolorability and the knot group.

While studying knots, algebraic structures called quandles arise quite nat-
urally. A quandle is an idempotent, left-distributive left quasigroup. We can
associate a quandle with every knot diagram and we show that this is also a knot
invariant, called a knot quandle. The knot quandle is a complete knot invariant:
when two knots have isomorphic knot quandles, they can differ only in orien-
tation. Unfortunately, determining when two quandles are isomorphic is quite
difficult.

Another knot invariant related to quandles is knot coloring. We can “color” a
knot by a quandle; that is, assign quandle elements to the arcs in a knot diagram
in a way that the crossings correspond to the relations in the quandle (see Figure
1.3 on page 8). The number of different colorings of a knot by a given quandle
is a knot invariant which proved to be quite strong. For a good example of this,
see the website of Saito’s project [20].

Many knot theorist have lately become interested in affine (or Alexander)
quandles: a class of quandles derived from abelian groups and their automor-
phism. Some have focused on classification of finite affine quandles. In 2003,
Nelson described all up to size 15 in [17] and later, together with Murillo, im-
proved this result to size 16 in [15]. The most comprehensive results are presented
in the article [8] by Hou, in which he describes all affine quandles of size p, p2, p3

and p4 for a prime number p.

The inspiration for this thesis came mainly from two articles: Hou’s detailed
study of isomorphisms and automorphisms of affine quandles [7] and a paper
written by Murillo, Nelson and Thompson [16] which presents an algorithm that,
using the Cayley table (the multiplication table) of an affine quandle, determines
whether the quandle is affine and finds its possible representations in the form of
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an abelian group and its automorphism.

While the first two chapters of this thesis are a compilation of known results
from knot and quandle theory, the main parts of this thesis, chapters 3 and 4,
either bring entirely new results or create new proofs of known facts. In Chapter
3, we introduce new terminology and we use it to prove a theorem that fully
characterizes finite affine quandles, and to re-prove claims from Hou’s article [7].
In Chapter 4, we again use this terminology to prove some technical properties of
affine quandles; then, with their help, we construct an algorithm for recognizing
affine quandles from the Cayley table, which significantly improves the results of
Nelson, et al.

First we introduce some terminology that we will use thoughout the article,
particularly two groups that are associated with every quandle Q: the group of
left translations LMlt (Q) generated by the mappings

La : x 7→ a ∗ x, a, x ∈ Q

and the group of displacements Dis (Q) generated by the mappings LaL
−1
b , a, b ∈

Q. These groups tell us a great deal about the quandle. We prove a theorem
that says that a quandle is affine if and only if there exists an abelian group A
such that LMlt (Q) ≤ Aff (A) and Dis (Q) ≤ Mlt (A), where Aff (A) is a group of
affine mappings on A and Mlt (A) is a group of translations of A. We continue
to define a numerical value m (Q) and show that every affine quandle Q has a
subquandle Q′ such that m (Q′) = 1 and

Q ' Q′ × Proj (m (Q)) ,

where Proj (n) is a projection quandle of size n: for every x, y ∈ Proj (n), x∗y = y.
We call this subquandle an essential subquandle.

The main result of this thesis is presented in sections 3.3 and 3.4. At first we
introduce a new type of algebra: a partial algebra that we term an enveloping
algebra, and a special case of this which we call an essential enveloping algebra.
We show how it can be used to construct quandles, and that these quandles have
properties very similar to affine quandles. In fact, we show that the class of quan-
dles constructed from enveloping algebras contains the class of affine quandles.
The problem that we encounter is that to show that a given quandle is affine,
we first need to prove the existence of an abelian group with certain properties.
This is a problem that we have been able to solve only partially, with the help of
a module-theoretical lemma from Hou’s article about classification of Alexander
quandles [8], and there is certainly much room for future improvements for the
infinite case. Nevertheless, we state a theorem which gives us a better charac-
terization of finite affine quandles using the language of enveloping algebras; we
further show that any quandle constructed from a finite essential enveloping al-
gebra is affine. We also use this new terminology to rephrase and extend some of
the claims from Hou’s article [7] to describe fully the situation when two affine
quandles are isomorphic.
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In the last chapter we present an algorithm that, given a Cayley table of a
quandle, decides whether the quandle is affine. This is a significant improvement
over the algorithm from the article [16] by Nelson, et al. Their algorithm includes
some guesswork in constructing an abelian group and its automorphism, since
an affine quandle can be constructed from non-isomorphic abelian groups (see
Example 8 on page 32). We avoid that by constructing an enveloping algebra
that can be used to derive the affine quandle. This is a lot more efficient since
we show that there is a deterministic process that assigns an essential enveloping
algebra to any affine essential subquandle.
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Chapter 1

From Knots to Quandles

1.1 Knot Equivalence

A mathematical knot is an embedding of a circle in the three-dimensional
Euclidean space R3. We consider two knots to be equivalent if one can be turned
into the other without cutting the string or passing one string through another.
More formally, we say that the knots K1 and K2 are equivalent if there exists a
deformation of R3 taking K1 to K2, called ambient isotopy: a continuous map
F : R3 × [0, 1] → R3 such that for every fixed t ∈ [0, 1], Ft (x) = F (x, t) is a
homeomorphism, F0 (K1) = K1 and F1 (K1) = K2.

The most common way to represent knots is the planar diagram. We project
the knot onto a flat surface where we preserve the information about the relative
height of each strand by drawing the lower strand interrupted at the crossing
point, taking care that no three strands meet at one point. This turns a knot
into a set of disjoint arcs. Knots can be oriented or non-oriented; here we will
consider only oriented knots. Generally it is not true that we get an equivalent
knot when we change the orientation of the knot.

In 1926, Kurt Reidemeister [19] (and a year later independently of him J. W.
Alexander and G. B. Briggs [3]) discovered that two knots are equivalent if and
only if their diagrams are connected through a finite sequence of changes in the
diagrams that are now called Reidemeister moves. These moves are shown in
the figure below; the diagram does not change outside the area depicted in the
figures.

Figure 1.1: The Reidemeister moves.
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1.2 Knot Invariants

Determining whether two knots are equivalent is a fundamental question in
knot theory. Functions called knot invariants assign an element from a certain
set (e.g. a polynomial or a group) to a knot. If two knots are equivalent, the
outcome of the function must be the same. A stronger version, a complete knot
invariant, gives the same outcome if and only if the two knots are equivalent.
Even though there are many known powerful knot invariants, knot theorists are
still in search of an easily computable complete knot invariant.

Reidemeister’s result gives us a very powerful tool for proving that a certain
function is a knot invariant. We do not need to prove that the outcome of the
function is the same for every diagram of the knot, we only need to show that it
does not change when we apply any one of the Reidemeister moves.

Knot invariants can be complex, such as polynomials or invariants based in
topology or homology theory, but they can also be quite simple – not requir-
ing any advanced theory. One of these is the crossing number: the minimum
amount of crossings in a diagram taken over all possible diagrams of the knot.
Clearly, it is a knot invariant, but it has the disadvantage of being fairly difficult
to determine. Another simple example is tricolorability: a knot is tricolorable
if it is possible to color each arc with one of the three colors in a way that at
every crossings, each arc has a different color or all three arcs have the same color.

The first polynomial invariant was discovered by J. W. Alexander in 1923, and
presented in an article from 1928 [2]. For a long time it was the only polynomial
invariant, until the discovery of the Jones polynomial in 1980s [11] and others
that followed shortly thereafter.

For all the well-known knot polynomials, there is a simple way to construct
them. Let us take a knot diagram and choose one crossing. We denote the
original knot by K+. The knots K− and K0 are represented by diagrams that are
the same as the original one, except for the crossing that is changed according to
Figure 1.2: for K− we switch the relative height of the two strands and for K0 we
reconnect the stands according to the orientation of the knot. The polynomials
of K+, K− and K0 then satisfy an equation that is called a skein relation and for
every knot diagram, it is possible to construct a finite resolving tree. In each node
of the tree we choose a crossing in the diagram and in its two children we switch
and smooth the crossing. We visit each crossing at most once and the links in

[…]


All the conditions regarding the size of Q are satisfied: |Dis (Q) | = 4 = |S|
and we can put m = |Q|/|Q′| = 2 and

Dis (Q) = {LgL−1e , LaL
−1
e , LcL

−1
e , id},

so we have an essential configuration.

We use Algorithm 3 to check if Q′ is affine. It has two orbits so it is not
connected. We can see that when we compose any two mappings of Dis (Q), we
get the third non-trivial one. So in the first iteration cycle we check

• LaL−1e Re (c) = Re (g) = m

• LaL−1e Re (g) = Re (c) = o

• LcL−1e Re (g) = Re (a) = g
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• LcL−1e Re (a) = Re (g) = m

• LgL−1e Re (a) = Re (c) = o

• LgL−1e Re (c) = Re (a) = g

and in the second cycle, we check for every x ∈ S and y ∈ Q′ that ReLxL
−1
e (y) =

LRe(x)L
−1
e Re (y). The algorithm will go element by element to check if the equal-

ities stand. But if we have a closer look, we can see that it is quite easy to
compare the mappings ReLxL

−1
e = LRe(x)L

−1
e Re. We can see that Re works in

the following way:

Re ({a, i}) 7→ g

Re ({c, k}) 7→ o

Re ({e,m}) 7→ e

Re ({g, o}) 7→ m

and from the permutation form of the mappings in Dis (Q) we can see that both
LaL

−1
e and LcL

−1
e switch the elements of the sets R−1e (g), R−1e (o) and R−1e (e),

R−1e (m), so
ReLaL

−1
e = ReLcL

−1
e = (og) (em) ◦Re

and the mapping LgL
−1
e only permutes the elements in each of the sets R−1e (x),

x ∈ S, so ReLgL
−1
e = Re. On the other hand,

LgL
−1
e Re = (ai) (ck) (em) (go) ◦Re = (og) (em) ◦Re

because the remaining elements of Q′ never show up on the outcome of Re, so we
can leave them out.

• ReLaL
−1
e = (og) (em) ◦Re = LgL

−1
e Re = LRe(a)L

−1
e Re

• ReLcL
−1
e = (og) (em) ◦Re = LgL

−1
e Re = LoL

−1
e Re = LRe(c)L

−1
e Re

• ReLgL
−1
e = Re = LeL

−1
e Re = LmL

−1
e Re = LRe(g)L

−1
e Re

• ReLeL
−1
e = Re = LRe(e)L

−1
e Re

So we can see that the mappings satisfy the equalities required by the algorithm
and therefore Q′ is affine.

Now we get to the last part, Algorithm 4: checking whether Q ' Q′×Proj (2).
Since m = 2, the cycle will do only one iteration.

Certainly Q1 = Qb ∪Qf , Re (Qb) ∩ Re (Qf ) = ∅, as we saw in equation (4.7).
The mapping λ1 can be defined as

λ1 (e) = f, λ1 (a) = b

where
Re (f) = e = Re (e) , Re (b) = g = Re (a) .

Now we check if

σ1 : LaL
−1
e (x) 7→ LaL

−1
e (λ1 (x)) , x ∈ X ′, a ∈ S
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is a quandle homomorphism such that Re (σ (x)) = Re (x) for every x ∈ Q′.
We will go through one iteration of the cycle for a ∈ X ′ and g ∈ S. First we
check that

ReLgL
−1
e (a) = ReLgL

−1
e (b) = g

so we can proceed to the inner for-cycle: we iterate through X ′ and S and verify
the homomorphism equation. In each iteration we calculate the product in Q′

and then apply σ1, and see if we get the same result as when we apply σ1 on the
elements first and then multiply.

LgL
−1
e (a) ∗ LeL−1e (a) = i ∗ a = a = LeL

−1
e (a)

LgL
−1
e (a) ∗ LaL−1e (a) = i ∗ c = k = LcL

−1
e (a)

LgL
−1
e (a) ∗ LgL−1e (a) = i ∗ i = i = LgL

−1
e (a)

LgL
−1
e (a) ∗ LcL−1e (a) = i ∗ k = c = LaL

−1
e (a)

LgL
−1
e (a) ∗ LeL−1e (e) = i ∗ e = g = LaL

−1
e (e)

LgL
−1
e (a) ∗ LaL−1e (e) = i ∗ g = m = LgL

−1
e (e)

LgL
−1
e (a) ∗ LgL−1e (e) = i ∗m = o = LcL

−1
e (e)

LgL
−1
e (a) ∗ LcL−1e (e) = i ∗ o = e = LeL

−1
e (e)

Applying σ1 on the result means applying λ1 on the argument of the mappings;
i.e., switching a for b and e for f . And now in Q1:

LgL
−1
e (b) ∗ LeL−1e (b) = j ∗ b = b = LeL

−1
e (b)

LgL
−1
e (b) ∗ LaL−1e (b) = j ∗ d = l = LcL

−1
e (b)

LgL
−1
e (b) ∗ LgL−1e (b) = j ∗ j = j = LgL

−1
e (b)

LgL
−1
e (b) ∗ LcL−1e (b) = j ∗ l = d = LaL

−1
e (b)

LgL
−1
e (b) ∗ LeL−1e (f) = j ∗ f = h = LaL

−1
e (f)

LgL
−1
e (b) ∗ LaL−1e (f) = j ∗ h = n = LgL

−1
e (f)

LgL
−1
e (b) ∗ LgL−1e (f) = j ∗ n = p = LcL

−1
e (f)

LgL
−1
e (b) ∗ LcL−1e (f) = j ∗ p = f = LeL

−1
e (f)

and we can see that the results are the same as in the first case.
The other iterations would verify that the same equalities stand for the re-

maining elements of X ′ and S; and it is needless to say that we would confirm that
σ1 is a quandle homomorphism such that Re (σ1 (x)) = Re (x) for every x ∈ Q′.

So all the conditions are satisfied; Q ' Q′ × Proj (2) so Q is affine.
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