Oponentský posudek diplomové práce

Hana Holmes: Levodistributivní algebry a uzly

Tématem předložené práce je studium algebraických struktur souvisejících s invarianty uzlů. Těžištěm je potom pojem afinního quandlu (český termín patrně neexistuje), což je struktura, která se přirozeně objevuje v souvislosti s Alexandrovým invariantem uzlů.

Co se obsahu týče, první dvě kapitoly jsou věnovány velice stručnému úvodu do teorie uzlů a vztahu ke quandlům. V dalších dvou kapitolách je potom věnováno hodně prostoru afinním quandlům. Afinní quandle $(Q, *)$ podle definice vznikne z páru (A, φ) , kde A je abelovská grupa a $\varphi: A \rightarrow A$ je automorfismus, tj. (A, φ) je modul nad okruhem $\mathbb{Z}[t^{\pm 1}]$.

Výsledky kapitol 3 a 4 se stručně dají shrnout do těchto bodů:

- (i) Afinní quandle se dá vždy rozložit na součin projektivního (triviálního) a tzv. esenciálního podquandlu. Pokud je quandle konečný, pak je esenciální podquandle též afinní.
- (ii) Esenciální afinní quandle $(Q, *)$ původní $\mathbb{Z}[t^{\pm 1}]$ -modul (A, φ) neurčuje zcela, ale určuje až na isomorfismus jeho značnou část, tzv. esenciální obalující algebru.
- (iii) Naopak konečná esenciální obalující algebra určuje afinní quandle. Podařilo se tedy v tomto případě vymežit informaci, která se při přechodu od $\mathbb{Z}[t^{\pm 1}]$ -modulu k afinnímu quandlu ztrácí.
- (iv) Výše uvedené poznatky jsou využity ke konstrukci algoritmu, který podle Cayleyho tabulky konečného quandlu rozhodne, zda je tento afinní.

Výsledný text obsahuje z velké části vlastní tvůrčí výsledky a po matematické stránce je sepsán až na několik překlepů velice pečlivě. V tomto ohledu mám pouze několik menších připomínek:

1. V Lemmatu 12 je dle mého názoru v charakterizaci esenciálních podquandlů třeba předpokládat, že Q' je sjednocením $\text{Dis}(Q)$ -orbit. Z definice je to nutná podmínka a nezdá se, že by to z ostatních předpokladů plynulo.
2. Některé použité termíny a značení nebyly zavedeny: Alexandrův invariant (= Alexandrův modul?) na str. 12 a pravé translace R_a na str. 34.

3. Termín “obalující algebra” má dobře známý a hluboce zakořeněný význam v souvislosti s Lieovými algebry, které mimochodem s invarianty uzlů také souvisí. Téma práce se možná zdá být Lieovým algebry vzdálené, přesto nechávám na úvaze změnu termínu.
4. Není Lemma 35 na str. 41 přímý důsledek Věty 13?
5. Proměnná a je v Algoritmu 2 na str. 44 použita trochu matoucí způsobem ve dvou různých významech.

Dále jsem přesvědčen, že Houovo lemma (Lemma 21 na str. 29) s použitím standardní homologické algebry platí i bez předpokladu konečnosti, což by mělo vést ke zobecnění Vět 24 a 26.

Předpokládejme totiž, že (D, φ) je abelovská grupa s endomorfismem. Máme tedy exaktní posloupnost

$$0 \longrightarrow \text{Ker}\varphi \xrightarrow{\subseteq} D \xrightarrow{\varphi} D \longrightarrow D/\text{Im}\varphi \longrightarrow 0,$$

která reprezentuje prvek grupy $\text{Ext}_{\mathbb{Z}}^2(D/\text{Im}\varphi, \text{Ker}\varphi)$. Okruh celých čísel \mathbb{Z} je ovšem dědičný (jinak řečeno, podgrupa volné abelovské grupy je volná), což z pohledu homologické algebry znamená, že $\text{Ext}_{\mathbb{Z}}^2(B, C)$ je nulová grupa pro libovolné abelovské grupy B, C . Tento fakt lze standardním postupem (přes Yonedovu definici grup Ext) přeložit do existence následujícího komutativního diagramu abelovských grup s exaktními řádky i sloupci:

$$\begin{array}{ccccccc}
& & 0 & & 0 & & \\
& & \downarrow & & \downarrow & & \\
& & \text{Ker}\varphi & \xlongequal{\quad} & \text{Ker}\varphi & & \\
& & \subseteq \downarrow & & \downarrow & & \\
0 & \longrightarrow & D & \xrightarrow{\subseteq} & A & \longrightarrow & D/\text{Im}\varphi \longrightarrow 0 \\
& & \varphi \downarrow & & \bar{\varphi} \downarrow & & \parallel \\
0 & \longrightarrow & \text{Im}\varphi & \xrightarrow{\subseteq} & D & \longrightarrow & D/\text{Im}\varphi \longrightarrow 0 \\
& & \downarrow & & \downarrow & & \\
& & 0 & & 0 & &
\end{array}$$

Odtud již snadno vyčteme, že máme epimorfismus abelovských grup $\bar{\varphi}: A \rightarrow D$ takový, že $\bar{\varphi}|_D = \varphi$ a že $A/D \cong D/\text{Im}\varphi$.

Práci **doporučuji uznat za diplomovou** a hodnocení přikládám na zvláštním listě.

V Praze dne 16. 8. 2013

RNDr. Jan Štoviček, Ph.D.